
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
Rua Quatorze de Julho, 150 – CEP 88.075-010 – Florianópolis/SC

(48)3877-8426 assessoria.continente@ifsc.edu.br

_________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO COLEGIADO No 13, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024.

Retificada em 25/03/2025*

Dispõe  sobre  a  Aprovação  do  Calendário
Acadêmico  2025 do  Câmpus  Florianópolis-
Continente.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 61 do Regimento Geral do IFSC,

Considerando  a  deliberação  da  Assembleia  Geral  e  do  Colegiado  do  Câmpus
Florianópolis-Continente, realizada na reunião ordinária em 08 de outubro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico 2025, conforme anexo, do IFSC: Câmpus

Florianópolis-Continente. 

Art. 2º Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

*inclusão do ponto facultativo do dia 27/10/2025 (dia do servidor) e inclusão do dia letivo - 8 de novembro de 2025.

JANE PARISENTI
Diretora-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente

Portaria do Reitor N° 2346, de 19 de agosto de 2021.

Câmpus Florianópolis Continente
R.14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros

 Coqueiros - 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-8400

www.ifsc.edu.br

Assinado digitalmente por JANE PARISENTI:
02979296902
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JANE PARISENTI:02979296902
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.25 18:00:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JANE 
PARISENTI:

02979296902



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

Calendário Acadêmico 2025 - Câmpus Florianópolis-Continente
RESOLUÇÃO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE Nº 13 de 08 de outubro de 2024

ANO CIVIL 2025 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

45FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 3 0
MARÇO 1 2 3 4 5* 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 18 3 0
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22 0 100JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 2 9 8AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 2 6
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 24 0 100OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 25 0
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19 0 4DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 2 0

Dias letivos 
por semana

1º semestre Seg. 18 Ter. 19 Qua. 19 Qui. 17 Sex. 16 Sab. 11 Total 100
2º semestre Seg. 19 Ter. 19 Qua. 19 Qui. 18 Sex. 18 Sab. 7 Total 100

LEGENDA FERIADOS 2025
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente Mar Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)
Férias docentes Mar Feriado Municipal
Feriado Abr Paixão de Cristo / Tiradentes
Recesso Mai Dia do Trabalhador 
Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP Jun Corpus Christi

* Ponto Facultativo até 14h Set Independência do Brasil
Sábados Letivos Out N. Sra Aparecida e Servidor Público

Nov Finados / Proclamação da república / Consciência Negra
Dez Natal



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

Calendário Descritivo 2025 - Câmpus Florianópolis-Continente
RESOLUÇÃO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE Nº 13 de 08 de outubro de 2024

JANEIRO FEVEREIRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 1 2
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

1 Confraternização universal 25 Término do semestre letivo
2 a 31 Férias Docentes (1a parcela ) 26 a 28 Atividades pedagógicas

27/02 a 21/03 Período para matrícula em TCC (somente cursos superiores)
27/02 a 28/03 Período para requerer validações (todas as modalidades)

MARÇO ABRIL
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30
31

01 a 06/03           Período para rematrículas em componentes curriculares e matrícula em pendências (via Sigaa) 01/04 a 09/05 Período para matrícula em Estágio Obrigatório (somente cursos superiores)

05 a 07 Atividades pedagógicas até 18/04 Período para solicitação de trancamento de matrícula; Período para solicitação de cancelamento de matrícula em 
componente curricular 

07 a 21 Período para retorno de trancamento e matrícula nas unidades curriculares 18 Feriado - Paixão de cristo
07 a 21 Período para reingresso (estudantes que tiveram matrícula canceladas porém desejam retornar) 21 Feriado - Tiradentes

10 Início do semestre letivo 2025/1
10 a 13 Período para ajustes das rematrículas (via Sigaa)
15 a 21 Período para ajustes das rematrículas a pedido (via formulário)

19 Solicitação para colação de grau (formandos dos cursos superiores)
24 Período para matrícula especial

27/02 a 21/03 Período para matrícula em TCC (somente cursos superiores)
27/02 a 28/03 Período para requerer validações (todas as modalidades)

MAIO JUNHO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 1
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

1 e 2 Feriado e recesso - dia do trabalhador 30
07 a 08 Formaturas cursos  técnicos e superiores 19 e 20 Feriado e recesso - Corpus Christi

01/04 a 09/05 Período para matrícula em Estágio Obrigatório (somente cursos superiores)
05 a 16/05 Conselhos intermediários



JULHO AGOSTO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 1 2 3
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

07 a 17/07 Conselhos finais 30/07 a 03/08 Período para rematrículas em componentes curriculares e matrícula em pendências (via Sigaa)

18 Término do semestre letivo 2025/1 04 a 22/08 Período para retorno de trancamento e matrícula nas unidades curriculares; Período para reingresso (estudantes que 
tiveram matrícula canceladas porém desejam retornar)

21 e 22 Semana pedagógica 23/07 a 06/08 Férias docentes 
23/07 a 06/08 Férias docentes 05 a 13/08 Período para ajustes das rematrículas (via Sigaa)
30/07 a 03/08 Período para rematrículas em componentes curriculares e matrícula em pendências (via Sigaa) 7 e 8 Semana pedagogica
30/07 a 22/08 Período para matrícula em TCC (somente cursos superiores) 11 Início do semestre letivo 2025/2
30/07 a 30/09 Período para requerer validações (todas as modalidades) 20/08 Período para solicitação de colação de grau (somente cursos superiores)

15 a 22/08 Período para ajustes das rematrículas a pedido (via formulário)
30/07 a 22/08 Período para matrícula em TCC (somente cursos superiores)

25/08 Período para matrícula especial
SETEMBRO OUTUBRO

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
29 30 27 28 29 30 31

7 Feriado - independencia do Brasil 29/09 a 03/10 Formaturas cursos  técnicos e superiores

até 12/09 Período para solicitação de trancamento de matrícula; Período para solicitação de cancelamento de matrícula em 
componente curricular 12 Feriado - Nossa senhora aparecida

29/09 a 03/10 Formaturas cursos  técnicos e superiores 13 a 24/10 Conselhos intemediários
30/07 a 30/09 Período para requerer validações (todas as modalidades) 28 Feriado - Dia do servidor Público

NOVEMBRO DEZEMBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2 3 4 5 6 7
3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

20 Feriado - Dia da consciencia negra 08 a 16/12 Conselhos finais
21 Recesso* (Dia do servidor público -  28/10) 19 Término do semestre letivo

22 e 23 Semana pedagógica
24 Recesso - véspera de natal
25 Feriado - Natal

26 a 30 Recesso com compensação, conforme orientações da DGP
31 Recesso - véspera do reveillon


